ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE V1LHEN/

PODER EXECUTIVO
Gabineie do Prefeito

Ss

5s--

Ofício n° 227/2021/GAB. Vilhena/RO. 28 de àbril de 2021.

Exm°. Sr.
Ronildo Macedo
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

CÂVA-v > .uJ.NilCiFril. CE VILHísNA
D-F rrORiA LEGiÇtATIVAAssunto: Resposta ao Ofício n° 025/2021/DL-CVMV

“ :33Í7}J----- -DATA:
HORAj™Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício n° 025/2021/DL-CVMV. cor relação aos
Projetos de Lei, segue as seguintes informações:

Projeto de Lei n° 6.097/2021 - Encaminhamos em anexo, arqi \'os contendo
propostas comerciais de algumas empresas com as estimaíiv; s; de valores
referente ao aparelho multirotor - drone;

Projeto de Lei n° 6.098/2021 - Encaminhamos em anexo resaíón contendo os
valores por estimativa dos equipamentos a serem adquiridos;

Projeto de Lei n° 6.101/2021 — Informamos que não se trata c : recursos de
Convênio e sim de recursos livres não vinculados, que ficara n em contas
disponíveis no final do exercício de 2020, referente a economia feita jelo Município
entre as receitas arrecadadas e as despesas executadas. Enviar cs em anexo
cópia do Balanço Patrimonial.

Projeto de Lei n° 6,102/2021 - Informamos que se trata de recursc, ; do Convênio
n° 006/2019/FITHA firmado com o Governo do Estado/Departamer o Estadual oe
Estradas de Rodagem, infraestrutura e Serviços Públicos ~ DER, r : ual estamos
encaminhando cópia em anexo, bem como da contrapartida do m; smo e ambos
ficaram em conta disponível no final do exercício de 202C para tanto,
encaminhamos cópia do balanço patrimonial. A contrapartida n calor de RS
68.558,10 (sessenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e luz centavos,’,
teve como indicação de recurso a anulação parcial da Reserva d Contingência
referente a disponibilidade orçamentária do exercício de 2021.

Projeto de Lei n° 6.103/2021 - Com relação ao Crédito repa ísadc para a
Secretaria de Saúde, através de devolução da Câmara no valor de <3 400.000,00
(quatrocentos mil reais), informamos que parte dos valores estão ne projeto, e o
restante foram realizadas no exercício de 2020, através das notas c empenho n°s
4458 e 4472/2020 (cópias em anexo), as quais tiveram seu pagamentos
realizados nos dias 01 e 12 de abril deste exercício.

{ b

*v

Projeto de Lei 6.106/2021 ~ Enviamos em anexo cópia do Baiar Patrimonial.
Informamos que os recursos são provenientes do Governo Feder? e a aquisição
do micro-ônibus foi destinado através de Emenda Parlamentai da Deputada
Federal Mariana Carvalho. \ r

Projeto de Lei n° 6.107/2021 - Enviamos em anexo cópia do Balar: Patrimonia;.
Informamos que os recursos são provenientes do Governo Feder- l/1u1inistério da
Saúde através de recursos vinculados a Proposta n° 21467.008000. ' 60-02, cópia
em anexo.

Projeto de Lei n° 6.108/2021 - Informamos que o reforço orçamer ária solicitado
será para o elemento de despesa outros serviços de terceiros pe soa jurídica a
servirá para suplementar os seryiços de manutenção e revisão c s veículos da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, bem como para a mar sanção de ar
condicionado.

vV

Atendosamente q: m ^■Aa. «e

EDUARDqTOSHIYA TSURU
PREItBTO MUNICIPAL

H

CENTRO AMUINISTRATrVO SENADOR DOUTOR TEOTÓIUIO WLELA.
Avenida Roay de Castro Pereira, n° 41T7, Baltro Jardlra América CEP 7à.980-r36 Fone: (068) 3919-70a0 C P

Webs'.te: í e-mail: gabinels@i Hlvana.ro.gov.br
O t.392.706/0001-81

OficialDiárioVilhena-RO, quinta-feira, 08.04.2021 D' )V N° 3206 25

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Estado de Rondônia

BALANÇO PATRIMONIAL
Adendo III a Portaria SOF n" 08, de 04/02/1985

Anexo XIV, da Lei n" 4.320/64

PERÍODO: I a 12EXERCÍCIO: 2020 DATA EMISSÃO: 29/03/2021
PÁGINA: I

PASSIVOATIVO

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Amai

Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

45.745.875.77 23.071.177,58 1094.069.44 1.900.118J9ATIVO CIRCULANTE PASSIVO CIRCULANTE
Caixa c Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Clientes
Créditos Tributários a Receber
Divida Ativa Tnbutana
Divida Ativa não Tnbutana - Clientes
Créditos dc Transferências a Receber
Empréstimos c Financiamentos Concedidos

> Ajuste de Perdas de Credito a Curto Prazo
fmais Créditos e Valores a Curto Prazo

invcsumcnlos c Aplicações Tcmporanas a Cimo Prazo
Estoques
VPD Paeas Antecipadamente

45.745.875.77 23.069.562.98 Obngaçòes Trabalhistas, Pre\ idenciánas e
Assistências a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Cuno Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Cuno Prazo
Obrigações Fiscais a Cuno Prazo
Obngaçòes dc Repartição a Outros Entes
Provisões a Cuno Prazo
Demais Obrigações a Curto Prazo
Juros e Encargos a Pagar
<-) Encargos Financeiros

0.00 0.00

11.00 0.00
0.00 0.00li.OO 0.00

'33 901.41 1 5S1 245.230.000.00
0.000.000.00 0,00

0,00 0.000.00 0,00
0.00 0.00n.on0.00

'õC Ic.8.03 318.873.160,00 0.00
0.00 0.000.00 0.00

0.000,000.00 1 614.6(1
0,00 0,00

0.00 0.00

0.000.00

ATIVO NÃO-CIRCÜLANTE
h?o Praze

PASSIVO NÃO-C1RCT LANTE33.691.192.75 36.297.142,51 0.00 0,00

Ativo Realizável a I Obrigações Trabalhistas, Previdenciánas e
Assistências a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos c Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo
Obngaçòes Fiscais a Longo Prazo
Provisões a Longo Prazo
Demais Obrigações a Longo Prazo
Resultado Diferido
Juros c Encargos a Pagar
(-) Encargos Financeiros

0.00 0.00 0.00 0,00

Créditos a Longo Prazo
Clientes
Créditos Tribuunos a Receber
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa não Tributana-Chenies
Empréstimos c Financiamentos Concedidos
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Invcaiircnto» c Aplicações Tcmporanoa a l ongo Prazo

Estoques
VPD Pagas Antecipadamente

0,00 0.00
0.00 0.000,00 0,00
0,00 0,000.00 0.00
0.00 0.000.00 0.00
0.00 0.000.00 0,00
0.00 0.000.00 0.00
0.00 0.000.00 0.00
0.00 0.000.00 0.00
0.00 0,000.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
TOTAL DC) PASSIVO I "94.069.44 1.900.118J90,00 0.00

Participações Permanentes
Participações Avaliadas pelo Método dc
Participações Avaliadas pelo Método dc Custo

Propriedades para Investimento
Demais Investimentos Permanentes
lobilizado

Jens Móveis
(-) Depr./Amortiz /Exaustão Acum. de Bens Móveis
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis
Bens Imòvcts
(-) Depr./Amortiz/Exaustão Acum. de Bens Imóveis
(•) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis

0.00 0,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO0.00 0.00

Exercício Exercício
Anterior

0,00 0.00 ESPECIFICAÇÃO
Amai0.00 0.00

0.00 0,00 Patrimônio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento dc Capital
Reserva dc Capital
Ajustes de Avaliação Patrimonial
Reserva dc Lucros
Demais Reservas

0.00 0.00
36 297 142.51
21 474 482.93
-2.555.346.94

33.691.192.75
IS 728 290.00
-3.597.324,78

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
0,00 0.00

0.00 0.0018.560 227.53 17.378.006.52
0,00 0.000.00 0,00

78 42 599.08
20 S74 797.33
57 -.68 201,70

57 468.201.70
10.521 542.32
46.946 659.38

0.00 0,00
Resultado do Exercício
Resultados dc Exercícios Anteriores
Ajustes de Exercícios Antenores
Outros Resultados
<-) Ações Cotas cm Tcsourana

Intangível 0.00 0,00
Softwares
Marcas. Direitos c Patentes
Direitos de Uso de Imóveis
(-) Amortização Acumulada

Difendo

0,000,00
0.000.00 0.000.00

0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00

0.00 0.00
0.00 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LIQl IDO 78.342.999.08 57.468.201.70

TOTAL TOTAL 59.368 J 20.0979.437.068.52 59-368.320,09 79.437.068.52

ATIN O FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO 6 510 481.7845.745.875,77 23 071 177.58 II '07 S42.84

ATIVO PERMANENTE PASSIVO PERMANENTE 0,0033 691 192.75 36.297 142.51 0,00

SALDO PATRIMONIAL 67.'>29.225,68 52.857.838-31

www.elotech.com.br

http://www.elotech.com.br

OficialDiário DOV N° 3206 26Vilhena-RO, quinta^feúii, 08.04.2021

' FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Estado de Rondônia

BALANÇO PATRIMONIAL
Adendo III a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985

Anexo XIV, da Lei n° 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

\

EXERCÍCIO: 2020 DATA EMISSÃO: 29/03/2021
PÁGINA: 2

Com pcnsacões

ESPECIFICAÇÃO' ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atua!

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior Saldn dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

0.000.00Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigações Convemadas c Outros Instrumentos Congén
Obrigações Contratuais
Outros Atos Potenciais do Passivo

0,000.00Garantias e Cc
Direitas Convemados e Ouiros Instrumemos Cmj. neres
Dirciios Contratuais
Outros Atos Potenciais do Amo

Recebidas
0.000.000.00 0.00

0,000.000.000.00

0.00 0.00 0,000.00

TOTALTOTAL 0.00 0.000.00 0.00

SUPERA VnTDEFIClT
ANTERIOR

SUPERÁVIT/DÉFICITDESTINAÇÃO DE RECURSOS

-503.914.48

-39.553.30

-16.258.00

403.426.94
326 706,64

000 - Recursos Ordinários

002 - Receitas dc Impostos c de Translerència de Impostos - Saúde
007 -1 ransferência de Recursos do Sistema Uno Jc Saúde - SUS 0.00

6 980.817.4612 324.867.24
453 646,48

013-1 ransfcrcncias dc Convênios - Saúde
217.380.8?

6.784.687.98

021 - Outros recursos estaduais destmaidos a Saúc
14.938.578.60027 - Transferência de Recursos do SUS - Custeie

3.142.540.295 290.807.03028 - Transferência dc Recursos do SUS - Financi.i mento

16.560.695.8034 238.032.93TOTAL

wwAv.eloteeh.com.br
\

MUNICÍPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚD S

CONTABILIDADE

Vilhena-RO. 14 de ab il de 2021MEMORANDO N° 022/SEMUS/CONT

DE: Secretaria Municipal de Saúde
PARA: Secretaria Municipal de Planejamento

Vimos através do presente encaminhar os Processos de Alter içào Orçamentária
descritos abaixo:

JUSTIFICATIVAN» P.A.O. VALOR
Aquisição de material e equipamente permanems ais como apareíix

anlropcnetricacalar aodonloloyicc autoclaveraio-*
esltgmomanome.ro, central 03 neOuiização. cad» ra de rodas, lantonia
qltfiica cenlriRiga laooratoriai, larlngoscôpio, toc .efleior amoaiatc ai
ventilador pulmonar oioscopio paia aiender a Atar a i Básica u c Hospital
Regional Adamasior Teixeira de Oliveira com -ecursos do Governo
Federal e aouisição de micro-õnipus destinact craves de emenda
pariamemaf de Manana Carvalho

022/2021 RS •' 387.367 I9

Aquisição de material e equipamento permanur e, tais como amiário
vilnne ceoedouro oomba de vácuo, cabine para pmtura dobradeir-: >•
tuoos. fresadora onopèdiça maquina mantra ei-a para atenaer u
implantação Oficina Ortopédica com recutsos do r c" erno Federa:

Para dar cobertura aos créditos abertos serão utilizados recurs >s provenientes de
superávit financeiro, conforme demonstrado no quadro abaixo:

SALDO
NÚMERO C/C EXISTENTE EM

31/12/2020
1 172 302 79

311 900.59
173 200 69
44 209.46

276 194,51
56 094,36
56.308,21

111 507,97
293.776,39

56.951,90
6 503 702.14

023/2021 RS 278.1S4.51

SALDO
DISPONÍVEL

RESTOS A
PAGAR

VALOR
UTILIZADO

0 00 1 172 2Q2 79
311 50G 59
173 200.69
44 209.45

278 194,51
56 094.33
56 308.21

111.607 97
292 776 39

56.951,90
2 503 096 82

0 00624.063-9
0 000,00624.066-3
0 000 00624.064-7

0 00 0.00624.079-5
0,000 00624.075-2
0,00624.065-5 0.00
0.000 00624.051-5
0.000 00624.076-0

0 00 0,00624.068-0
0 00 0,00624.074-4

3 161 557,63839.047 69624.083-3

Atenciosamente,
S

Siciinda Raasch
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE

V